
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 195

20 OUT 2008
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

α

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 21 DE OUTUBRO DE 2008 (TERÇA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM EDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO DO CIOP
Fiscal de Dia ao CG SUBTEN PM SALES CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA   CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM CAROL CIPAS
Veterinário de Dia à PMPA MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PMPA MAJ QOSPM SANDRA PADILHA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•   ATO DO DIRETOR DE ENSINO
PORTARIA Nº 015/2008 – DEI/CG
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, e diante 

do processo seletivo (TAF) com vistas ao curso de habilitação de oficiais; 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a comissão abaixo relacionada, técnicos em Educação Física, para 

a aplicação do TAF a ser realizado na ESEF-PA, às 08h00 nos dias 29/30 de setembro de 
2008.

PRESIDENTE DA COMISSÃO:
TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS – DEI/CG

MEMBROS DA COMISSÃO:
CAP QOPM RG 26288 JÚLIO IDELFONSO D. FERREIRA – APM

TEN QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA – CFAP
SGT PM RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO – COE

I – O Presidente da comissão poderá, caso necessário, convocar policiais militares 
qualificados para integrar/auxiliar na aplicação do TAF;

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Art.  2º  –  Sejam  submetidos  ao  teste  de  avaliação  física,  somente  os  policiais 
militares  considerados  aptos  na  inspeção de  saúde previamente  realizada  pela  UPM,  de 
acordo com calendário da DP para o CHO.

Art. 3º – O CMS deverá disponibilizar apoio médico para garantir a segurança na 
aplicação do TAF nas datas, hora e local acima referidos.

DEI-CG, 19 de agosto de 2008.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

•   MATRICULA
MATRÍCULA/ 1º CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS-COESP 2008 PMPA.
Ficam matriculados no 1º Curso de Operações Especiais/COESP, promovido pela 

PMPA,  no  período  de  22  SET  a  22  DEZ  08,  os  Policiais  Militares  da  PMPA  e  outras 
COIRMÃS, abaixo relacionados:

ORD GRAD RG NOME OPM

01 CAP QOPM 27023 MARCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU 5º BPM

02 1º TEN QOPM 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO CIPFLU

03 1º TEN QOPM 31128 CLEIDERSON TORRES DA COSTA COE

04 1º TEN QOPM 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA COE

05 2º SGT PM 18870 CLEBEBR CAMPOS CABRAL COE

06 3º SGT PM 17756 RENATO SILVA DOS SANTOS GRAER

07 CB PM 22423 GLAUBER PATRICK MOREIRA 5º BPM

09 CB PM 22473 JOSÉ ROBERTO SILVA QUARESMA COE

10 CB PM 22845 EDÉSIO QUARESMA RÊGO COE

11 CB PM 23691 LUIZ CLAÚDIO DA SILVA COELHO 3º BPM

12 CB PM 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES COE

13 CB PM 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS 
SANTOS

COE

14 CB PM 17615 ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO BPCHQ

15 CB PM 13386 ELINALDO BARBOSA FREIRE 3º BPM

16 CB PM 23977 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO COE

17 CB PM 19017 JADIEL ALVES DE LIMA COE

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

18 CB PM 25502 ALDENILDO FEIO SANTOS 3ª CIPM

19 SD PM 33718 PAULO CESAR GUIMARÃES PRATA 3º BPM

20 SD PM 27518 NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA BPCHQ

21 SD PM 33806 RODRIGO CARVALHO DE SOUZA 3º BPM

22 SD PM 33828 UDERLEY OLIVEIRA DA SILVA 3º BPM

23 SD PM 27458 RUBENS NEVES RIBEIRO 14ª CIPM

24 SD PM 33809 DEUZIMAR TEODORO FLORÊNCIO 7ª CIPM

25 SD PM 33713 JOSÉ RIBAMAR ALVES LIMA 3º BPM

26 SD PM 23807 JOSÉ GILVANDRO CHAGAS LOPES 3º BPM

27 SD PM 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA COE

28 SD PM 32660 ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS COE

29 SD PM 32548 ROGÉRIO ALVES DE BRITO 6º BPM

30 SD PM 28703 EMERSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO COE

31 SD PM 33607 MANOEL DA SILVA E SILVA 16º BPM

32 SD PM 27473 UBIRANILDO ALMEIDA BPOT

33 SD PM 28705 JOSÉ MARCELO DOS SANTOS SOARES COE

34 SD PM 33058 AJACKSON BARBOSA TAVARES 3ª CIPM

35 SD PM 27586 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS COE

36 SD PM 33320 CLEOMAR MATOS COSTA 5º BPM

37 SD PM 32813 ANDERSON DE SOUZA PINTO BPOT

38 SD PM 33605 FABRICIO DOS SANTOS FEIO 3º BPM

OUTRAS COIRMÃS

01 2º TEN QOPM 3565 CRISTIAN MOURA DIOGO COE/ AC

02 2º TEN QOPM 120503581-8 RODOLFO DO NASCIMENTO 
VELASQUEZ

COE/ AC

03 1º TEN PM 1.248882-3/SE THIAGO MACHADO COSTA COE/ SE

04 1º TEN PM 1.072.808-8/SE MÁRCIO RICARDO SANTOS 
COSTA

COE/ SE

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

05 2º SGT 495479 ANDRÉ LUIS SAMPAIO BINFAE – BE – 
Aeronáutica

06 2º SGT 483005 MANUEL COSTA SOARES BINFAE – BE – 
Aeronáutica

07 SD PM 881846 CLAUDENIL PEDROSO COE-BOT-
Cuiabá

08 SD PM 882331 RODRIGO BOTELHO COE-BOT-
Cuiabá

09 1º TEN PM 16513 CELIO ROBERTO BERTINO DOS 
SANTOS

Amazonas

10 SD PM 15968 GELBSON BRANCHES DOS 
SANTOS

Amazonas

11 1º TEN PM 45815 CARLOS ANDRÉ FERRAZ DA 
SILVA

PE

12 MAJ PM 11336 CIRO NUNES ALVES DA SILVA MA

13 TEN PM ORH + MARCO JACOBO PINCHÃO 
SUMBA

Equador

14 SUB TEN ORH + DIEGO HENRY CHAGNA AVILA Equador

15 2º TEN PM WAGNER ALÍPIO ESPIRITO 
SANTO DA SILVA

PMBM

RICARDO BAIA POLARO – CAP QOPM RG 24936
Chefe da Seção de Especialização da DEI/PMPA

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2008.1
Às 09h00 horas do dia 15 (quinze) do mês de setembro do ano de 2008 (dois mil e 

oito), nesta cidade de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do Norte, na sede da Academia 
Coronel  Walterler,  reuniram-se  os  senhores  Prof.  Ms.  José  Walterler  dos  Santos  Silva, 
Chanceler da ACW; Profª Drª Luzia Guacira dos Santos Silva, Coordenadora Pedagógica e a 
Profª Esp. Maria de Fátima de Souza, Secretária ad hoc, in fine assinados, com o escopo de 
analisarem o processo ensino-aprendizagem do Curso de Habilitação de Oficiais, realizado 
por esta entidade no período de 03 de março a 15 de setembro do ano corrente, com uma 
carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas/aulas.

ORD NOMES ORIGEM GRAU 
INTELECTUAL

01  SGT PM EDNILSON MOURA SANTOS PMPA 9,60

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

02 SUB TEN PM DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA SILVA PMPA 9,47
   

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS 
2008.1

Às 10h00 horas do dia 15 (quinze) do mês de setembro do ano de 2008 (dois mil e 
oito), nesta cidade de Natal, Capital do Estado do Rio Grande do Norte, na sede da Academia 
Coronel  Walterler,  reuniram-se  os  senhores  Prof.  Ms.  José  Walterler  dos  Santos  Silva, 
Chanceler da ACW; Profª Drª Luzia Guacira dos Santos Silva, Coordenadora Pedagógica e a 
Profª Esp. Maria de Fátima de Souza, Secretária ad hoc, in fine assinados, com o escopo de 
analisarem  o  processo  ensino-aprendizagem  do  Curso  de  Aperfiçoamento  de  Sargentos, 
realizado por esta entidade no período de 03 de março a 15 de setembro do ano corrente, 
com uma carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas/aulas.

ORD NOMES ORIGEM GRAU INTELECTUAL

01 SGT PM ROSEANE MAGALHÃES LIMA PMPA 9,41

02 SGT PM PATRÍCIA DO NASCIMENTO MACIEL PMPA 9,00

03  SGT HUMBERTO MENEZES DOS SANTOS PMPA 8,73

ATA DE ENCERRAMENTO DO CNPPC – PARÁ – TURMA I/ POLO MARABÁ.
Aos 09 dias do mês de Setembro, do ano de dois mil e oito, nesta cidade de Marabá, 

Estado do Pará, deu-se por encerrado o Curso Nacional de Promotor de Polícia Comunitária 
– CNPPC, Turma I – Poló Marabá, de acordo com os registros efetuados nesta Ata, o qual 
teve início no dia 27 de agosto e encerrou-se no dia 09 de setembro de 2008.

TURMA MANHÃ

Nº CONCLUINTES Posto/ Grad./ Função Instituição

01 AMARILDO PINHEIRO DE OLIVEIRA SUBTEN  PM/ 4º BPM PMPA

02 ANTÔNIO CÉSAR DE ARAÚJO RAMOS 2º SGT PM/ 4º BPM PMPA

03 ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA 2º SGT PM/4º BPM PMPA

04 AGELSON VAZ NASCIMENTO 3º SGT PM/4º BPM PMPA

05 CARLOS NUNES DA SILVA CB PM/ 4º BPM PMPA

06 DELMIRO COSTA CIRQUEIRA 3º SGT PM/4º BPM PMPA

07 DILCIVALDO DA COSTA VALDENILSON CB PM/4º BPM PMPA

08 ÉLIDA GOMES SILVA CB PM/4º BPM PMPA

09 JAIRO CORRÊA DA MOTA FILHO CB PM/4º BPM PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

10 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 3º SGT PM/4º BPM PMPA

11 LINDALVA ALVES DA SILVA 3º SGT PM/4º BPM PMPA

12 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA 3º SGT PM/4º BPM PMPA

13 MARIA LUCIA DA CRUZ DIAS CB PM/CPR II PMPA

14 MARINA FERREIRA DA SILVA CB PM/CORREG. PMPA

15 VIVALDO ARAÚJO VIEIRA CB PM/ 4º BPM PMPA

TURMA TARDE
ORD CONCLUINTES Posto/ Grad./ Função Instituição

01 EVERALDO MARQUES GOMES DA SILVA CB PM/ 4º BPM PMPA

02 EVILON MACHADO DE SOUZA SD PM/ CPR II PMPA

03 JOELSON FARINHA DA SILVA 1º TEN PM/ 4º BPM PMPA

04 JOSÉ REINALDO FERREIRA DA COSTA 2º SGT PM/ 4º BPM PMPA

05 KÁTIA ROSANA DIAS VIANA 2º SGT PM/ 4º BPM PMPA

06 MÁRIO LUIS RIBEIRO DA SILVA 3º SGT PM/ 4º BPM PMPA

07 PEDRO DOS SANTOS AMORIM CB PM/ 4º BPM PMPA

08 RAFAEL GOMES RODRIGUES CB PM/ 4º BPM PMPA

09 SANDRA MARIA BOTELHO DE S. MARTINS 3º SGT PM/ 11ª CIPM PMPA

10 WILLIAN FAVACHO FLORÊNCIO 3º SGT PM/ 4º BPM PMPA

• RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifico a publicação constante do BG nº 130, pág. 12, de 14 JUL  2008, referente a 

indicação  para  Curso  fora  do  Estado.  Do  TEN CEL  QOPM RG 16255  HYLTON  LORIS 
SOARES FIGUEIRA, que foi  indicado para freqüentar na Universidade Estácio  de Sá, os 
Cursos  de  Pós-Graduação  em  Direito  Penal,  Processso  Penal  e   Direito  Ambiental,  a 
Instituição de Ensino Superior informou ao oficial que o Curso de Pós-Graduação em Direito 
Ambiental teria sua data de início adiada para data ainda não definida.

Em virtude disso o referido Oficial tomou iniciativa de se matricular no Curso de Pós-
Graduação em Direito Ambiental que estava sendo ofertada na Universidade Gama Filho. 

Onde lê-se:  Frequentar  o  Curso  de  Especialização   em Direito  Ambiental,  a  ser 
realizado na Universidade Estácio de Sá.   

POSTO RG NOME

TEN CEL 16255 HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Leia-se:  Frequentar  o  Curso  de  Especialização   em   Direito  Ambiental,  a  ser 
realizado na Universidade Gama Filho.   

POSTO RG NOME

TEN CEL 16255 HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O TEN CEL QOPM RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES, apresentou 

nesta Diretoria de Ensino e Instrução cópias dos seguintes documentos:
Certificado de Conclusão do Curso Detecção de Veículos e Documentos Fraudados, 

realizado pelo Departamento de Trânsito – DETRAN, expedido em 20 NOV 91;
Certificado  de  Conclusão  do  Curso  Gestão  Estratégica  de  Recursos  Humanos, 

realizado pela Secretaria Executiva de Administração – SEAD, com carga horária de 20 H/A, 
expedido em 06 SET 01;

Certificado de Conclusão do Treinamento Pilotagem de Moto, realizado pelo Serviço 
Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, com carga horária de 60 H/A, expedido em 30 
SET 91;

Certificado de Conclusão dos Cursos de Windows, Word, Excel, Internet, Powerpoint 
e Noções de Redes, realizados pela M & S Informática, no período de 04 a 14 AGO 98, com 
carga horária de 94 H/A;

Certificado de Conclusão do Curso de Usuário de Pistola .40 e Carabina .30 “Tiro 
Defensivo na Preservação da Vida (Método Girald)”,  realizado pelo Instituto de Ensino de 
Segurança Pública – IESP, no período de 29 SET a 15 OUT 03;

Certificado de Conclusão do Curso Nacional de Promotor de Polícia Comunitária, 
realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, expedido em 24 AGO 
07.

Diploma  de  Concessão  da  Medalha  e  Passador  de  Metal  Bronzeado  de  Bons 
Serviços, expedido em 21 ABR 01;

Diploma de Concessão da Medalha do Mérito Tiradentes, expedido em 08 MAI 06.
Certificado de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais PM, no período 

de 27 MAR a 18 DEZ 98;
Diploma de Conclusão do Curso de Formação de  Oficiais,  realizado  pela Polícia 

militar de Pernambuco, expedido em 14 DEZ 89;
Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de  Gerenciamento  para  Qualidade  Total, 

realizado pela Polícia Militar do Pará, no período de 17 a 28 AGO 98;
Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de  Gerenciamento  de  Crises  na  Segurança 

Pública, realizado pela Polícia Militar do Pará, no período de 13 a 17 AGO 98;
Certificado de Conclusão do Estágio de Policiamento Escolar, realizado pela Polícia 

Militar do Pará, no período de 11 a 13 FEV 00;
Certificado de Participação do IV Simpósio Amazônico de Prevenção ao uso Indevido 

de Drogas, realizado pelo Conselho Estadual de Entorpecentes – CONEN, no período de 03 a 
05 JUN 98;

Certificado  de  Participação  do  I  Ciclo  de  Palestras  Correicionais,  realizado  no 
Auditório “25 de Setembro”, nos dias 26 e 27 SET 07;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Certificado  de  Participação  do  1º  Ciclo  de  Palestras  da  DGS  PMPA/  SESPA, 
realizado no Auditório do Hospital dos Servidores do Estado, no período de 23 a 25 JUN 98.

Diploma de Amigo do 1º BPM, pela prestimosa colaboração ao Batalhão Grão Pará, 
expedido em 06 DEZ 06;

Diploma  de  Amigo  da  3ª  CIPM  –  CIA,  pelos  relevantes  serviços  prestados  a 
Corporação, expedido em 10 AGO 99.

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12376  RAIMUNDO  JOSÉ  ALMENDRA  LAMEIRA, 
apresentou nesta Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso 
à  Distância  Uso  Progressivo  da  Força,  realizado  pela  Secretaria  Nacional  de  Segurança 
Pública – SENASP, no período de 21 JUL 08 SET 08. 

A  MAJ  QOSPM  RG  22596  ROSANGELA  APARECIDA  CASTRO  CUNHA, 
apresentou nesta Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso 
ATLS, promovido pela Universidade Federal do Pará, realizado no período de 30 e 31 AGO 
08, com carga horária de 20H/A.

A MAJ QOSPM RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE, apresentou nesta 
Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso ATLS, promovido 
pela Universidade Federal do Pará, realizado no período de 30 e 31 AGO 08, com carga 
horária de 20H/A.

O MAJ QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, apresentou  nesta 
Diretoria de Ensino e Instrução, cópia dos seguintes documentos:

Diploma  de  Bacharel  em  Segurança  Pública,  por  haver  concluído  o  Curso  de 
Formação de Oficiais - CFO no ano de 1991 a 1993, na PMCE;

Certificado do Curso de Motociclista Operacional, realizado na Academia de Policia 
Militar General Edgard Facó, na PMCE, no período de 25 OUT a 03 DEZ 93;

Certificado do 1º Seminário de Segurança Pública da Amazônia: “A Prevenção da 
Criminalidade”, Promovido pela PMPA, realizado no período 24 a 27 JAN 94;

Certificado do Curso Básico de Multiplicador do Programa Polícia Interna, promovido 
pelo  Sistema  Estadual  de  Segurança  Pública,  realizado  na  Academia  de  Polícia  Civil  – 
ACADEPOL, no período de 10 a 13 NOV 97, com carga horária de 32 hs.

Certificado  do  Curso  de  Capacitação  de  Policiais  Militares  do  Pará:  “Combate  à 
Violência  e  Exploração  Sexual  de  Crianças  e  Adolescentes”,  promovido  pela  Companhia 
Especial de Polícia assistencial – CEPAS, realizado no período de27 a 30 ABR 98;

Certificado  do  curso  de  Vigilantes  Ambientais,  promovido  Batalhão  de  Polícia 
Ambiental – BPA, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente do 
Município de Capanema, realizado no período de 10 a 14 MAR 03;

Certificado do I Curso Básico de Capacitação de Pessoal Envolvido no Tráfico de 
Animais  Silvestres,  promovido  pela  Universidade  Federal  Rural  da  Amazônia  –  UFRA, 
realizado no período de 05 a 09 MAI 03, com carga horária de 32 hs;

Certificado  do  Curso  de  Aperfeiçoamento  de  Oficiais  e  Delegados  de  Polícia, 
realizado no Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, no período de 15 MAI 05 a 24 
ABR 06;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Certificado do Curso Nacional de Promotor de Policia Comunitária, promovido pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 19 a 30 NOV 
07;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Gerenciamento de Crises, promovido 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 25 FEV a 
14 ABR 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Uso Progressivo da Força, promovido 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 12 MAI a 
30 JUN 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Violência, Criminalidade e Prevenção, 
promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP e Academia Nacional 
de Polícia, realizado no período de 15 MAI a 16 JUN 08;

Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  Distância  Local  do  Crime:  Isolamento  e 
Prevenção,  promovido  pela  Secretaria  Nacional  de  Segurança  Pública  –  SENASP  e 
Academia Nacional de Polícia, realizado no período de 21 JUL a 08 SET 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Sistemas e Gestão em Segurança 
Pública, promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no 
período de 21 JUL a 08 SET 08.

O CAP QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO, apresentou nesta 
Diretoria  de  Ensino  e  Instrução cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  à Distância 
Direitos Humanos, realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, no 
período de 21 JUL a 25 AGO 08. 

O  SUBTEN  PM  RG  17751  DIEFFERSON  NAZARENO  CARDOSO  DA  SILVA, 
apresentou nesta Diretoria de Ensino e Instrução, cópia do Diploma de Conclusão do Curso 
de Habilitação de Oficiais (CHO), realizado na Academia Coronel Walterler, no período de 3 
MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 360 (trezentos e sessenta) horas/aulas. 

O 1º SGT PM RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS, apresentou nesta Diretoria 
de Ensino e Instrução, cópia dos seguintes documentos:

Diploma  de  Conclusão  do  Curso  de  Habilitação  de  Oficiais  (CHO),  realizado  na 
Academia Coronel Walterler, no período de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 
360 (trezentas e sessenta) horas/aulas. 

Concessão da Medalha Mérito Acadêmico Coronel Walterler, em face de ter logrado 
o 1º Lugar no Curso de Habilitação de Oficiais, promovido pela Academia Coronel Walterler 
no período de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 360 (Trezentas e sessenta) 
horas/ aulas.

  
A 2º SGT PM RG 14384 ROSEANE MAGALHÃES LIMA, apresentou nesta Diretoria 

de Ensino e Instrução, cópia dos seguintes documentos:
  Diploma de Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS), realizado 

na Academia Coronel Walterler, no período de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária 
de 360 (trezentas e sessenta) horas/aulas.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

  Concessão da Medalha Mérito Acadêmico Coronel Walterler, em face de ter logrado 
o 1º Lugar no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos, promovido pela Academia Coronel 
Walterler no período de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 360 (Trezentas e 
sessenta) horas/ aulas.

  
A 2º SGT PM RG 24202 PATRÍCIA DO NASCIMENTO MACIEL, apresentou nesta 

Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  cópia  do  Diploma  de  Conclusão  do  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS), realizado na Academia Coronel Walterler, no período 
de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas/aulas.

O 2º SGT PM RG 8364 HUMBERTO MENEZES DOS SANTOS, apresentou nesta 
Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  cópia  do  Diploma  de  Conclusão  do  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS), realizado na Academia Coronel Walterler, no período 
de 3 MAR a 15 SET 08, com uma carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas/aulas.

O 3º SGT PM RG 18668 ADAILSON BRITO ALVES, apresentou nesta Diretoria de 
Ensino e Instrução cópia do Certificado do Estágio de Adaptação à Selva (EAS), realizado 53º 
Batalhão de Infantaria de Selva – 1º BIS, no período de 12 a 17 MAI 08.

O CB PM RG 17946 JORGE RODRIGUES DE SOUZA, apresentou nesta Diretoria 
de Ensino e Instrução cópias dos seguintes documentos:

Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  Distância  Violência  Criminalidade  e 
Preservação, promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado 
no período de 12 MAR a 22 ABR 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Redação Técnica, promovido pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 25 FEV a 14 
ABR 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Polícia Comunitária, promovido pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 25 FEV a 14 
ABR 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Formação de Tutores,  promovido 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período de 12 JUN a 
29 JUN 08;

Certificado de Conclusão do Curso à Distância Formação de Formadores - SENASP, 
promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, realizado no período 
de 28 AGO a 15 OUT 08;

Certificado de Conclusão do Curso de Especialização em Informática e Educação, 
realizado pela Universidade do Estado do Pará – UEPA, no período de ABR 05 à OUT 06, 
com carga horária de 370 H/A; 

Ata  da  Defesa  Pública  do  Trabalho  de  Conclusão  de  Monografia  do  Discente, 
realizado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, expedido em 13 MAR 08;

Declaração de Conclusão do Curso de Especialização em Sociedade e Gestão de 
Segurança  Pública  (RENAESP),  realizado  pela  Universidade  Federal  do  Pará  –  UFPA, 
expedido em 09 MAI 08;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

O CB PM RG 24117 RAIMUNDO JUVENAL RODRIGUES DE LEÃO, apresentou 
nesta Diretoria de Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Letras, 
realizado pela Escola Superior Madre Celeste, expedido no dia 26 JAN 08.

O CB PM RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO, apresentou nesta Diretoria de Ensino e 
Instrução  cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  à  Distância  Busca  e  Apreensão, 
realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, no período de 21 JUL a 
08 SET 08. 

A CB PM RG 19671 ILKA PEREIRA MARINHO DE OLIVEIRA, apresentou nesta 
Diretoria  de  Ensino  e  Instrução cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  à Distância 
Gerenciamento  de  Crise,  realizado  pela  Secretaria  Nacional  de  Segurança  Pública  – 
SENASP, no período de 21 JUL 08 a SET 08.

O CB PM RG 14753 MOZANIEL LOPES RABELO, apresentou nesta Diretoria de 
Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso à Distância Identificação 
Veicular, realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, no período de 
21 JUL a 08 SET 08

O CB PM RG 13052 JOSÉ AUGUSTO TAVARES, apresentou nesta Diretoria de 
Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso à Distância Identificação 
Veicular, realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, no período de 
21 JUL a 08 SET 08.

A CB PM RG19683 NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, apresentou nesta Diretoria 
de Ensino e Instrução, cópia dos seguintes documentos:

Certificado do Curso a distância “Mulher Vítima de Violência Doméstica”, promovido 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), realizado no período de 21 JUL a 
25 AGO 08;

Certificado do Curso a distância “Técnicas e Tecnologias Não Letais de Atuação 
Policial”, promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), realizado no 
período de 12 MAI a 30 JUN 08;

Certificado  do  Curso  a  distância  “Uso  Progressivo  da  Força”,  promovido  pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), realizado no período de 25 FEV a 14 
ABR 08; 

Certificado do Curso a distância “Violência, Criminalidade e Prevenção”, promovido 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), realizado no período de 12 MAI a 
12 JUN 08.

O SD PM RG 33409 GILCIMAR RAONY SOUZA DE OLIVEIRA, apresentou nesta 
Diretoria  de  Ensino  e  Instrução cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  a Distância 
Polícia Comunitária, realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, no 
período de 21 JUL a 08 SET 08. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

O SD PM RG 33162 SÉRGIO AUGUSTO FEITOSA PANTOJA, apresentou nesta 
Diretoria  de  Ensino  e  Instrução cópia  do  Certificado  de Conclusão do  Curso  a Distância 
Identificação Veicular, realizado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – SENASP, 
no período de 21 JUL a 06 SET 08. 

O SD PM RG 33888 ALDERICO SERRA DE OLIVEIRA, apresentou nesta Diretoria 
de Ensino e Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Estágio de Adaptação à Selva 
(EAS), realizado pelo 53º Batalhão de Infantaria de Selva – 1º BIS, no período de 12 a 17 
MAI.  

A SD PM RG 32591 ANA CLEIDE SOUZA MARRUAZ, apresentou nesta Diretoria de 
Ensino Instrução cópia do Certificado de Conclusão do Curso Crimes Contra a Administração 
Pública, realizado pela Direct to Company S.A – Dtcom, expedido em 03 SET 08. (Nota Nº 
034/08 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIA:
Por Necessidade do Serviço:
Do CG para o 18º BPM, TEN CEL QOPM RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA 

SILVA. (Nota Nº 435/08 DP/1).
Do 1º BPM para o CG, CAP QOAPM RG 10651 PAULO AFONSO MIRANDA DA 

SILVA.
Do 1º  BPM para  o  5º  BPM (À  disposição  do  CPR III),  CAP QOPM RG 26298 

ANTONIO MARIA FEITOSA SOUZA. (Nota Nº 436/08 DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

•    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

•    SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

•    ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 651/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior.

SUBCOMANDANTE DO 16º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
MAJ QOPM RG 16.277 ANTONIO LIMA CRUZ

ART. 2º - Esta portaria entra na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 641/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
 ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

    SUBCOMANDANTE DA 5ª ZONA DE POLICIAMENTO
         CAP QOPM RG 26298 ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA

ART. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 649/2008 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE IGARAPÉ-MIRI
1º TEN QOPM RG 30.724 VICTOR CÉSAR GAMA MONTEIRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 645/2008 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E:
ART. 1° - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

CHEFE DE SEÇÃO DO ESTADO MAIOR DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL II
CAP QOPM RG 20173 CLAUDIO MARINO FERREIRA DIAS

ART. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar do dia 15 de outubro de 2008, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 652/2008 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
ART. 1° - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

SUBCOMANDANTE DO 18° BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
CAP QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JÚNIOR

ART. 2° - Esta portaria entra na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 65412008 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferi das em Lei,
R E S O L V E:
ART. 1° - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário

CHEFE DA SECRETARIA EXECUTIVA DO COMANDO GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

CAP QOPM RG 26293 ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT
ART. 2° - Esta portaria entra na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 657/2008 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
R E S O L V E:
ART. 1° - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE COTIJUBA
1° TEN QOPM RG 29212 KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS

ART. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 391/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR V / 17º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA NOVA CANADÁ

- CB PM RG 17431 BOAVENTURA FERREEIRA FILHO
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 396/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

CPR X / 15º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CASTELO DOS SONHOS

3º SGT PM RG 26485 EDILSON DA SILVA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA IZOL
CB PM RG 12396 OBERDAN DA ROCHA FIGUEREDO

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 01 de setembro de 2008.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 397/2008 -DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR X / 15º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZÃO

- 2º SGT PM RG 21047 SILVESTRE VASCONCELOS DA SILVA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CREPURIZINHO
- CB PM RG 16693 GLAUCIO HENRIQUE SILVEIRA DINIZ

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE JARDIM DO OURO
- CB PM RG 21941 JUVENAL SANTOS COSTA

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 13 de setembro de 2008.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 401/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR XII / 11º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DE Nª Srª DE NAZARÉ

- CB PM RG 9671 ANTÔNIO ALVES DE SOUZA
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 01 de outubro de 2008.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 402/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR XII / 11º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MIRASELVAS 

CB PM RG 24646 MARIA ELEONETE CHAVES DA SILVA
 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 01 de outubro de 2008.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 403/2008 - DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR III / 12º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SÃO JOÃO DA PONTA

3º SGT PM RG 17330 MARINALDO DE SOUZA PRIST

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE SANTA ROSA
3º SGT PM RG 14732  JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 405/2008 – DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:

SEGURANÇA DO SUBCOMANDANTE GERAL
1º SGT PM RG 24205 ODEMAR MARGALHO DE SOUZA

 Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Quartel em Belém/PA, 20 de outubro de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

•   TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO
OFÍCIO N° 718/2008 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
Ref.: AÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO n° 20041070630-1. 
Requerentes:  3º  SGT  PM  RG  13082  ADILSON  DA  SILVA  DIAS,  da  CIPOE  e 

JUCELENE DOS SANTOS FERREIRA.
Ilmo. (a) Senhor (a),
Em virtude de Sentença de Homologação de Acordo Extrajudicial prolatada por este 

MM. Juízo nos autos da Ação em epígrafe, datada de 25.11.2005. Determino a V. Sª. as 
providências necessárias, no sentido de cancelar o desconto mensal que vem sendo efetuado 
sobre  os  vencimentos  e  vantagens  percebidos  pela  requerente  Sra.  JUCELENE  DOS 
SANTOS FERREIRA, RG 25868 PM/PA e CPF 379294452-91, a título de pensão alimentícia 
em favor das suas filhas menores A.F.D. e A.F.D. conforme determinado no ofício 534/2003 
da antiga 12ª Vara Cível da Capital datado de 26.08.2003.

Atenciosamente, 
Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara da família da Capital
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da CIPOE e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

OFÍCIO N° 719/2008 06 DE OUTUBRO DE 2008
Ref.: AÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO n° 20041070630-1.
Requerentes:  3º  SGT  PM  RG  13082  ADILSON  DA  SILVA  DIAS,  da  CIPOE  e 

JUCELENE DOS SANTOS FERREIRA.
Ilmo. (a) Senhor(a),
Em virtude de Sentença de Homologação de Acordo Extrajudicial prolatada por este 

MM. Juízo nos autos da Ação em epígrafe, datada de 25.11.2005. Determino a V. Sª. que 
tome  as  providências  necessárias  no  sentido  de  efetuar  mensalmente,  em  folha  de 
pagamento,  o desconto no valor equivalente a 20% (vinte por cento),  dos vencimentos e 
vantagens percebidos pelo requerente o 3º SGT PM RG 13082 ADILSON DA SILVA DIAS, da 
CIPOE,  e  CPF  211993612-91,  excluídos  os  descontos  sociais  obrigatórios,  a  título  de 
alimentos Definitivos, em favor das suas filhas menores A.F.D. e A.F.D., cujo valor deverá ser 
entregue, mediante recibo até o quinto dia útil do mês subseqüente ao vencido, diretamente a 
representante legal das menores Sra. JUCELENE DOS SANTOS FERREIRA, RG 25868 PM/
PA e CPF 379294452-91, ou depositado em conta bancária a ser informada pela mesma.

Atenciosamente,
Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA

Juiz de Direito Titular da 6ª Vara da família da Capital

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CIPOE e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

OFÍCIO N° 413/2008-5ª SVF DE 09 OUT 08
Processo N° 2007.1.107854-0 (fazer menção a este processo)
Prezado (a) Senhor (a):
A  Exª.  Srª.  Dra.  Juíza  SANDRA  MARIA  FERREIRA  ACSTELO  BRANCO  que 

responde pela Vara, em face a sentença de fls. 36/37 proferida nos autos cíveis da AÇÃO DE 
ALIMENTOS,  autuada  sob  o  n°  acima  epigrafado,  proposta  por  DANIELLY  e  BEATRIZ 
RODRIGUES  DAS  NEVES,  menores  impúberes  representadas  por  sua  genitora,  Sra. 
SOLANGE DO SOCORRO RODRIGUES DAS NEVES, em face do 2º SGT PM RG 13923 
CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES, da CCS/CG, brasileiro, casado, militar, solicito os bons 
ofícios  de  V.Sª.,  no  sentido  de  efetuar  o  desconto  mensal  em  folha  de  pagamento  do 
requerido, no percentual de 24% (vinte e quatro por cento) de seus vencimentos e vantagens, 
excluídos os descontos obrigatórios, a título de alimentos definitivo devidos às menores acima 
indicadas.

Outrossim, informamos que respectivos valores deverão ser depositados na conta 
corrente  n°  182900-9,  agência  n°  015  do  Banco  do  Estado  do  Pará,  em  nome  da 
representante legal dos menores.

Atenciosamente,
THAYANNE VIANNA DA SILVA

Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da CCS/CG e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providencias. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR / TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS
OFICIO N° 1452 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
Senhor Comandante Geral
Cumprimentando-o,  de  ordem  do  Exmº.  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  Militar  Titular, 

comunico a V. Exa., que foi designado o dia 23 de outubro de 2008 às 09h00, para audiência 
de inquirição do ofendido policial militar: CB PM RG 23212 MAX FRANCO RODRIGUES, do 
BPChoque à disposição do  BPOT, no Processo n° 2007.2.000547-7, onde são acusados o 
CB PM RG 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE, SD PM RG 27207 ALVARO 
RUBSON DE LIMA BRAGA. SD PM RG 32920 AURELIO DE SOUSA MENDES. CB PM RG 
22444 LEONILSON DA CONCEICÃO SIQUEIRA MELGUEIRO, SD PM RG 27484 FLÁVIO 
DA SILVA MOURÃO e SD PM RG 28038 JOSÉ PAULO CORREA DE PAIVA, todos do BP 
Choque. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Solicito, pois, ordene V. Exa., a apresentação na Justiça Militar, no dia 23 de outubro 
de 2008 às 08h00, do ofendido e dos acusados para a realização do ato processual.

Maria de Nazaré Daibes Tavares
Diretora de Secretaria da JME/PA 

OFICIO N° 1473 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
Senhor Comandante Geral
Cumprimentando-o, de ordem do Exmº Sr. Dr. Juiz de Direito Militar Titular, comunico 

a V.  Exa.,  que foi  designado o dia  23 de outubro de 2008 às 09h00,  para audiência  de 
julgamento nos autos de Processo Nº 2003.2.000090-0, em que figura como acusado o réu o 
CB PM RG 15886 NAZARENO JÚNIOR BENTES DE LIMA, da 3ª CIPM.

Solicito,  pois,  ordene  V.  Exa.,  a  apresentação  na  Justiça  Militar,  no  acima 
mencionado, às 08h00, do acusado, para a realização do ato processual.

Maria de Nazaré Daibes Tavares
Diretora de Secretaria da JME/PA 

OFICIO N° 1424 DE 1º DE OUTUBRO DE 2008
Da: Diretora de Secretaria da Justiça Militar do Estado do Pará 
Ao: Exmo. Sr. CEL PM Comandante Geral da PMPA
Assunto: Comunicação e Solicitação (Faz)
Senhor Comandante Geral
Cumprimentando-o,  de  ordem  do  Exmo.  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  Militar  Titular, 

comunico a V. Exa., que foi designado o dia 24 de outubro de 2008, às 09h00, para audiência 
de deliberação quanto à aplicação de sursis processual aos denunciados 1° TEN PM RG 
30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA,  da 4ª CIPM, 1°  TEN PM RG 27259 HILTON 
JOSÉ PANTOJA MENEZES, da 3ª CIPM, SD PM RG 32363 ROMULO JOSÉ DE SOUZA 
CUNHA, do 1º BPM, CB PM RG 22199 SINDEVAL DOS SANTOS MIRANDA, do 19º BPM, 
CB PM RG 19678  ANA MARIA MORAES,  da  3ª  CIPM,  CB PM RG 25481  RAIMUNDO 
CONCEICÃO DE SOUSA, do 14º BPM, 2° SGT PM RG 20918 PEDRO ROBERTO LOPES 
DA CRUZ, do 3º BPM e CB PM RG 16907 LUIZ DE CASTRO LOPES, do 3º BPM.

Solicito, pois, ordene V. Exa., a apresentação na Justiça Militar, no dia 24 de outubro 
do  ano  em  curso  às  08h00,  dos  denunciados  que  deverão  estar  acompanhados  de 
advogados, bem como dos contracheques do mês atual.

MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES
Diretora de Secretaria da JME/PA

OFICIO N° 1427 DE 1º DE OUTUBRO DE 2008 
Da: Diretora de Secretaria da Justiça Militar do Estado do Pará 
Ao: Exmo. Sr. CEL PM Comandante Geral da PMPA
Assunto: Comunicação e Solicitação (Faz)
Senhor Comandante Geral
Cumprimentando-o,  de  ordem  do  Exmo.  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  Militar  Titular, 

comunico a V. Exa., que:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

1  -  na  data  de  17.09.2007,  foi  recebida  denúncia  contra  o  CB  PM  RG  9008 
ANTONIO CARVALHO DA SILVA do 20º BPM, como incurso no artigo 226, I,  do Código 
Penal Militar, nos autos de Processo n° 2007.2.000237-4;

2 - Foi designado o dia 21 de outubro do ano em curso às 09h00 para audiência de 
qualificação e interrogatório do acusado CB PM RG 9008 ANTONIO CARVALHO DA SILVA e 
inquirição de testemunhas, no Processo n° 2007.2.000237-4.

Solicito, pois, ordene V. Exa.
1 - a apresentação do acusado, no dia 20 de outubro de 2008 às 08h00, para serem 

citados conforme o artigo 291 do CPPM;
2 - a apresentação no dia 21 de outubro do ano em curso. Às 08h00, do acusado. 

para a realização do ato processual.
MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES

Diretora de Secretaria da JME/PA
DESPACHO:  Em atenção à requisição da Justiça Militar  acima transcrita,  tomem 

conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência à Justiça Militar caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM / TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO
Oficio nº1447/2008-5ª Vara Penal 
Processo n° 20052027795-3
Belém, 17 de setembro de 2008.
Senhor Comandante,
Requisito de Vossa Senhoria que determine a apresentação do Policial Militar: 3º 

SGT PM RG 9020 EDSON JOSÉ DA ROCHA ASSUNÇÃO, do CIP, em 15 DE OUTUBRO DE 
2008, ÀS 10:00 HORAS, a este Juízo da 5ª Vara Penal, a fim de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento nos autos n° 20052027795-3, Processo Crime de Roubo Qualificado, 
em que figura como acusada Rosalina Reis da Silva.

PEDRO PINHEIRO SOTERO
Juiz de Direito da 5ª Vara Penal

OFÍCIO Nº 645 DE 19 DE SETEMBRO DE 2008 - JECrim
A Exmª Srª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: CB PM RG 17790 AGENOR AGUIAR DA PAIXÃO, do 2º BPM, no dia 04 NOV 
08 às 09:15h00, que figura como vítima no Processo em referência, a fim de participar da 
audiência preliminar.

OFICIO Nº /08-CC - PROCESSO: 946/08
A Exª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado na 2ª Vara da Infância e 
da Juventude, o CB PM RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, do 21º BPM, a 
fim de prestar depoimento como testemunha, cuja audiência se realizará no dia 14 de outubro 
de 2008, às 10:00horas.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

OFÍCIO Nº 1443 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito da 4ª 

Vara  Penal  em  exercício  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 9160 JORGE PINTO DE SOUZA 
e CB PM RG 25741 SORAIA DA SILVA TOBIAS, ambos do 20º BPM, no dia 30 OUT 08, às 
09h00, para serem inquiridos como testemunhas do Ministério Público, a fim de participarem 
da audiência de instrução e julgamento, como testemunhas, nos Autos do Processo Crime nº 
20072021791-5, que a Justiça Pública move contra Andriano Silva Cordeiro (Mandado).

OFÍCIO Nº 2578 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo os Policial Militar: CB PM RG 24162 JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO 
FERREIRA, do 6º BPM, no dia 20 OUT 08, às 09h00, para ser inquirido como testemunha na 
Ação Penal, nos Autos do Processo nº 20072001270-3, que a Justiça Pública move contra 
Sérgio Henrique Silva Santos.

OFÍCIO Nº 596 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo os Policial Militar: 3º SGT PM RG 7312 RAIMUNDO CÂNDIDO LUZ BARROS, 
da CIP, no dia 23 OUT 08, às 15h00, para participar de Audiência Preliminar, nos Autos do 
TCO nº 2008.2.009111-0, vez que o mesmo figura como Autor do fato, incurso no Art. 147 do 
CPB.

OFÍCIO Nº 2621 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº Srº. Dr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara penal 

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo os Policial Milita: 3º 
SGT PM RG 22018, do 10 BPM, no dia 24 OUT 08, às 11h40, para participar da Audiência de 
Oitiva de Testemunhas, nos Autos da Ação Penal que a Justiça Pública move contra Marcio 
Henrique do Carmo e Outro.

OFÍCIO Nº 836 DE 26 DE SETEMBRO DE 2008-PJ
O Exmº  Srº.  Dr.  ANTONIO CLAUDIO VON LOHRMANN CRUZ,  Juiz  de  Direito 

Titular  da  3ª  Vara  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juízo os Policialis Militares: CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA 
e SD PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES, ambos do 10º BPM, no dia 23 OUT 
08,  para serem ouvidos  como testemunhas em Audiência  e  que o não  comparecimento, 
acarretará cometimento de crime de desobediência.

OFÍCIO Nº 2578 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

A Exmª Srª. MARIA BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo os Policial 
Militar: CB PM RG 21275 MARINALDO MAIA DE SOUZA, da CIPRV, no dia 22 OUT 08, às 
09h30,  para participar  de Audiência  de Instrução e Julgamento no Processo crime de nº 
2008.2006610-5,  (Crime de Roubo qualificado) que a Justiça Pública move contra Márcio 
Nazareno Soares Oliveira.

OFÍCIO Nº 2573 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008-PJ
A Exmª Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 24634 ANTONIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, 
do 6º BPM, no dia 29 OUT 08, às 11h30, para ser inquirido como testemunha na Ação Penal, 
nos Autos do Processo nº 20082009631-8, que a Justiça Pública move contra André Luis da 
Silva Marques.

OFICIO Nº 1369/2008-PENAL
Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA
Tramitam por este Juízo, os autos do crime, Processo Nº 2008.2001.186-1, em que 

é acusado Ronaldo Silva Pinheiro, por infringência ao Art. 33 da Lei 1343/06, e como vítima o 
ESTADO.

Assim sendo, em conformidade com provimento 006/2006 da CJRMB, solicito a V.Sª 
que apresente neste Juizo no dia 20 OUT 08, às 12:00horas, o(s) Policialis Militares 3º SGT 
PM  RG  20145  EMERSON  FIGUEIRA  LIMA,  CB  PM  RG  20638  DANIEL  NAZARENO 
MIRANDA DE ALCANTARA e CB PM RG 10646 EDILSON DA SILVA FERNANDES, todos 
do 21º BPM, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento dos autos em 
epigrafe.

SELMA F. FERNANDES SABÓIA
Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba/PA

OFICIO Nº 1370/2008-PENAL
Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA
Tramitam por este Juízo, os autos do crime, Processo Nº 2008.1001.186-1, em que 

é acusado Ronaldo Silva Pinheiro, por infringência ao Art. 33 da Lei 1343/06, e como Vitima o 
ESTADO.

Assim sendo, em conformidade com provimento 006/2006 da CJRMB, solicito a V.Sª 
que apresente neste Juizo no dia 20 OUT 08, às 12:00horas, os Policiais Militares 3º SGT PM 
RG 20145 EMERSON FIGUEIRA LIMA, CB PM RG 20638 DANIEL NAZARENO MIRANDA 
DE ALCANTARA e CB PM RG 10646 EDILSON DA SILVA FERNANDES, todos do 21º BPM, 
a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento dos autos em epigrafe.

SELMA F. FERNANDES SABÓIA
Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba/PA

OFÍCIO Nº 2370 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

Cumprimentando-o,  faço  do  presente  para  requisitar  a  Vossa  Senhoria  a 
apresentação,  perante  este  Juízo,  no próximo dia  21 OUT 08,  às 11:30hs,  dos  Policiais 
Militares:  3º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA e CB PM RG 13644 
PAULO  JORGE  SAORES  FIGUEIREDO,  ambos  do  6º  BPM,  para  que  participem  de 
Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  designada  nos  autos  supra,  no  qual  figura  como 
acvusado José Luiz Martgins da Silva, por infringência ao Art. 14 da Lei 10.826/03, tendo 
como vítima, o Estado.

WILSON AMORAS CAMPOS
Diretor de Secretaria da 3ª vara Penal – Analista Judiciário

OFICIO N° 1370/2008-PENAL DE 06 OUTUBRO DE 2008 
Exmo. Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
Comando Geral da Polícia Militar do Estado do Pará Belém - Pará
Senhor Comandante,
Tramitam por este Juízo, os autos crime, Processo n° 2008.1000551-9, em que é 

infrator J.F.G.G., por infringência ao art. 214 c/c 224, a, CPB, e como Vitima T.M.S.
Assim sendo, em conformidade com o provimento 006/2006 da CJRMB, solicito a V. 

Sª.,  que apresente neste Juízo no dia 21 de outubro de 2008, às 09:00 horas,  o Policial 
Militar: CB PM RG 14363 ROSINETE CUITE LOPES, a fim de participar de audiência de 
Instrução nos autos em epigrafe.

SELMA F. FERNANDES SABÓIA
Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba/PA

OFÍCIO N° 1376/2008-PENAL DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
Exmo. Senhor  Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
Senhor Comandante,
Tramitam por este Juízo, os autos crime, Processo n° 2008.2001189-5, em que é 

acusado DENILSON COSTA DA SILVA, por infringência ao art. 14 da lei 10826/03, e como 
vítima o  ESTADO.

Assim sendo, em conformidade com o provimento 006/2006 da CJRMB, solicito a V. 
Sª., que apresente neste Juízo no dia 22 de outubro de 2008, às 09:00 horas os Policiais 
Militares: SD PM RG 32588 ALEXANDRE ACACIO GOMES FRANCO e SD PM RG 30934 
RAFAEL DA SILVA E SILVA, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
dos autos em epígrafe.

Atenciosamente,
SELMA F. FERNANDES SABÓIA

Diretora de Secretaria da 1ª Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba/PA

OFÍCIO N° 545/2008/SEC.CRIM DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.
Ào Sr. COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR
Assunto: Requisitando Policial para audiência
Senhor Comandante:
Em  cumprimento  ao  despacho  deste  Juízo,  proferido  nos  autos  do  Proc. 

043.2008.2.000351-1, Porte ilegal de Armas, que o Ministério Público Estadual move contra 
ORISVALDO  VIEIRA  DOS  SANTOS,  solicito  de  V.Sª.,  as  providências  necessárias  à 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 195– 20 OUTUBRO DE 2008

apresentação dos PMs SD PM JOILSON MAGNO DE SOUZA, SD PM RAIMUNDO AQUINO 
DE SOUZA JUNIOR e SD PM NAZARENO SOARES DA COSTA, todos do 9º BPM, neste 
Fórum, no dia vinte e três (23) de outubro, às 13:00 horas, pois os mesmos são testemunhas 
imprescindíveis para deslinde da causa.

Atenciosamente,
MARY WAKIMOTO

Diretora de Secretaria
DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 

conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CAP QOPM RG 26302
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 21 DE OUTUBRO DE 2008 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM EDER
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Fiscal de Dia ao CG
	SUBTEN PM SALES 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA   
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM CAROL
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PMPA
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PMPA
	MAJ QOSPM SANDRA PADILHA
	ODC

